
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102300081

81

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS ARIQUEMES
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 158343

Nº Processo: 23243019070201901. Objeto: Conclusão da Construção de um Bloco 03
Salas de Aula e Banheiros no IFRO-Campus Ariquemes.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
23/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Roodovia Ro 257 - Km
13 - Sentido Machadinho do Oeste, - Ariquemes/RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158343-99-00008-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 23/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ALEKSANDER LUIZ SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 22/10/2019) 158343-26421-2019NE800030

CAMPUS VILHENA
EXTRATO DE DISTRATO Nº 2/2019

ESPÉCIE: Termo de Distrato nº 02/2019 ao Contrato nº 08/2019 Contrato de Trabalho por
Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, área
Mecânica, que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia Campus Vilhena e Dionatan Anderson Santos Cardoso. AMPARO LEGAL: Lei nº
8.745/93. OBJETIVO: rescindir, a partir de 21/10/2019, o Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto, área Mecânica nº 08/2019, publicado no D.O.U de
28/08/2019. O contrato extingue-se por iniciativa do contratado. ASSINAM: Aremilson Elias
de Oliveira, CPF: 012.678.511-20, pelo Contratante e Dionatan Anderson Santos Cardoso,
CPF: 878.954.042-53, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC, no uso de suas
atribuições legais, cita JEFFERSON CRISTIANO ALVES VIANNA e ADRIANE CHRISTINA
BAGATINI, CPF 033.444.775-52 e 080.439.469-57, que se encontram em local incerto e não
sabido, para responder ao processo 23292.025009/2019-11 referente à reposição ao
erário, no prazo de quinze dias consecutivos a contar da publicação desta. Colocamo-nos
à disposição para quaisquer esclarecimentos e fornecimento de documentos por meio da
Diretoria de Gestão de Pessoas do IFSC, (48) 3877-9073, dgp@ifsc.edu.br

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2019 - UASG 158516

Nº Processo: 23292035286201949. Objeto: Serviços de cabeamento estruturado e rede
elétrica de baixa tensão para o IFSC. . Total de Itens Licitados: 75. Edital: 23/10/2019
das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-5-00111-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 23/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-reitora

(SIASGnet - 22/10/2019) 158516-26438-2019NE801221

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 62/2019 publicada no D.O.U de 24/09/2019, Seção 3, Pág.
53 , Onde se lê: Contratada: ANDREI CASTELLER CERON. Valor: R$ 2.767,76.
Contratada: EVANDRO PEDROZO. Valor: R$ 2.950,80. Contratada: COOPERATIVA DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE MARACAJA - NOVA ESPERANCA. Valor: R$ 8.191,26.
Contratada: COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SANTA ROSA DO SUL
E REGIAO - COOPER. Valor: R$ 2.370,40.Contratada: MILTON BAURA PIRES. Valor: R$
706,80. Leia-se: Contratada: ANDREI CASTELLER CERON. Valor: R$ 2.767,76. Contratada:
EVANDRO PEDROZO.Valor: R$ 2.950,80. Contratada: COOPERATIVA MISTA DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE SANTA ROSA DO SUL E REGIAO - COOPER. Valor: R$
4.916,05. Contratada: MILTON BAURA PIRES. Valor: R$ 706,80.

(SIDEC - 22/10/2019) 158516-26438-2019NE801221

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 26/2019

Objeto: Aquisicao de Generos Alimenticios da Agricultura Familiar para atendimento ao
Programa Nacional de Alimentacao Escolar para o Campus Criciuma do IFSC. Data da
Abertura: 12/11/2019 09:00 horas. Local: Campus Criciuma. Telefone: (48) 3462-5010

Criciuma, 22 de outubro de 2019
ALINE HEINZ BELO

Pró-Reitora

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35.154/2019 - UASG 158154

Nº Processo: 23305012555201993.
INEXIGIBILIDADE Nº 47/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09094300000151. Contratado : OPEN TREINAMENTOS
EMPRESARIAIS E -EDITORA LTDA. Objeto: Contratação de fornecimento de 2 (duas)
assinaturas e acessos ao sistema web "Gestão Tributária" de contratos e convênios com
ênfase nas retenções tributárias. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 21/10/2019 a 20/10/2020. Valor Total: R$14.376,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800603. Data de Assinatura: 21/10/2019.

(SICON - 22/10/2019) 158154-26439-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2019 - UASG 158154

Nº Processo: 23305.012525.2019. Objeto: A Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços continuados de manutenção predial, preventiva e corretiva, para o
prédio e anexos da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento
conforme Termo de Referência. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/10/2019 das 10h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde, - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158154-5-00058-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 24/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/11/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O objeto da
licitação tem a natureza de serviço comum de caráter contínuo, pois sua interrupção poderá
comprometer a continuidade das atividades da Administração. ..

JORGE LUIZ PIMENTEL CANDIDO
Administrador

(SIASGnet - 22/10/2019) 158154-26439-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158154

Nº Processo: 23305.016911.2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de engenharia para a construção de uma edificação (bloco novo)
contemplando refeitório, salas para uso acadêmico e salas administrativas para o Câmpus
São Roque, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, com
fornecimento de todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra necessária à execução
dos serviços, em conformidade com as especificações técnicas e condições constantes
neste Projeto Básico, bem como na Planilha Orçamentária, Memorial Descritivo,
Cronograma Físico-Financeiro e respectivos Projetos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
23/10/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625,
Canindé - São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158154-99-00012-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital Gratuito.

EDMUR FRIGERI TONON
Diretor Adjunto de Materiais e Serviços

(SIASGnet - 22/10/2019) 158154-26439-2019NE800100

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23305012525201987. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços continuados de manutenção predial, preventiva e corretiva, para
o prédio e anexos da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento

JORGE LUIZ PIMENTEL CANDIDO
Administrador

(SIDEC - 22/10/2019) 158154-26439-2019NE800100

EDITAIS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 3935, de

21 de Outubro de 2019, de acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24 de agosto de 2009, pela Portaria MEC nº 243,
de 03 de março de 2011, publicada no DOU de 04 de março de 2011, e de acordo com o Decreto nº 7.311 de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010,
divulga e homologa o resultado final do Concurso Público destinado ao provimento de cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que trata o Edital nº 160, de 12 de março de 2019,
publicado no Diário Oficial da União em 09 de abril de 2019, conforme segue:

1º Região
Câmpus: Catanduva, São José do Rio Preto e Votuporanga
Edital nº 742
Cargo: Técnico de Laboratório/ Área - Mecatrônica

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º ANDRÉ FELIPE VIEIRA DA
S I LV A

60 ÁLVARO LUIS VAZ DA SILVA 51 NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º LEANDRO CAMPOS VARGAS 59 BRUNO FORTUNATO DE LIMA 50

. 3º REGINALDO TEIXEIRA ALESSI 58

. 4º EDIMAR DE SOUZA JÚNIOR 54

. 5º JORDY LUIZ CERMINARO
S P AC C A

54

Edital nº 743
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º PRISCILA FRACASSO CAETANO 98 NÃO HOUVE CANDIDATOS NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º GLÁUCIO SILVA CAMARGOS 97,7

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102300082

82

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

2º Região
Câmpus: Barretos e Sertãozinho
Edital nº 744
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º CAROLINE SCARAMBONI 109,1 NÃO HOUVE CANDIDATOS NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º ANDREWS MARTINELLE
OLIVEIRA DE CASTRO

107,3

3º Região
Câmpus: Birigui e Ilha Solteira
Edital nº 745
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º FLAVIA CAMPELLO 107,8 NÃO HOUVE CANDIDATOS NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º WILLIAM VELOZO FRANCIONI 102,2

. 3º PÉRICLES DE SOUZA SANTOS
JÚNIOR

84,1

4º Região
Câmpus: Araraquara, Matão e São Carlos
Edital nº 746
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com
Deficiência

Nota Final

. 1º EVA EMANNUELLY MIRANDA
S I LV A

86,1 * *

. 2º ROSA GONÇALVES DE
OLIVEIRA

80,9

*Candidata Eva Emannuelly Miranda Silva concorreu concomitantemente às vagas reservadas aos candidatos com ampla concorrência, candidato negro e candidatos com
deficiência e possui nota para ampla concorrência.

5º Região
Câmpus: Capivari e Piracicaba
Edital nº 747
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º IVANA LOPES DE OLIVEIRA 85 * NÃO HOUVE CANDIDATOS

* Candidata IVANA LOPES DE OLIVEIRA possui nota para ampla concorrência.
Edital nº 748
Cargo: Técnico de Laboratório/ Área - Ciências da Natureza

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º MATEUS HENRIQUE
M ES S I A S

67 ANGELA PINHEIRO
MARTINS

47 NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º JUCELIO LAGO SATURNO 65

. 3º FRANCISCO ALVES DA SILVA 63

. 4º CARLA MAÍRA BOSSU 62

. 5º VANESSA FONSECA 61

. 6º FELIPE DE MOURA SOUZA 61

. 7º TAYANE AGUIAR FREITAS 61

. 8º ARTHUR ALEXANDRE
PEREIRA

61

6º Região
Câmpus: Avaré, Boituva e Itapetininga
Edital nº 749
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com
Deficiência

Nota Final

. 1º HELLEN CRISTINE SILVA
A R AÚ J O

103,1 ESTEVAM BORGES
Q U I N E L AT O

72,1

7º Região
Câmpus: Bragança Paulista, Jundiaí, Salto, São Roque e Sorocaba
Edital nº 750
Cargo: Contador

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com
Deficiência

Nota Final

. 1º FABIANA RUKSENAS
GIANELLI

64 CLÉBER MONTEIRO DE
R EZ E N D E

51 THIAGO DE
ALBUQUERQUE
FIAMENGHI

52

. 2º SUELEN FERNANDA
GOMES LOURENCO

64 JENIFFER PEREIRA SILVA 51 CARLOS ELIANO SILVA
A R AU J O

48

. 3º WIDNER LEONARDO
CANDIAN DE SOUZA

63 ANA KELY TOMAZ DA
S I LV A

50

. 4º LIDUINA BEZERRA DE
SOUSA

62 JOSEANE GOMES DOS
SANTOS

49

. 5º EVERTON RODRIGO
BRAIS

61 CARINA APARECIDA
GONÇALVES DA CRUZ

44

Edital nº 751
Cargo: Técnico de Laboratório/ Área - Ciências da Natureza

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º ANDRESSA RODRIGUES 61 SIMEÃO LOPES FERREIRA 57 NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º JONATÃ BORTOLUCCI 61

. 3º NOELLE CRUZ FAUSTINO DOS
SANTOS

60

. 4º THIAGO AGUIAR PORTELA 60

. 5º VALDISLAINE MARIA DA SILVA 59

Edital nº 752
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º JULIANA DA SILVA 59 LEANDRO MELLO
DOMINGUES PINHEIRO

45 NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º RICARDO DE ARAÚJO
BA L D U I N O

56

. 3º PEDRO HUGO NOGUEIRA
FRANÇA

54

. 4º MARCOS ANTONIO LEATI
P E L A ES

53

. 5º ALEXSSANDRO FERREIRA DA
S I LV A

51

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102300083

83

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Edital nº 753
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º LUCAS DE ALMEIDA
CASTELHANO

102,7 NÃO HOUVE CANDIDATOS NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º SAMANTA MARA DO
NASCIMENTO

102,7

. 3º LETICIA LEITE BATISTA 98,6

. 4º VIVIANE RAMALHO
CAVALCANTE DE SOUSA

89,9

8º Região
Câmpus: Tupã e Presidente Epitácio
Edital nº 754
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º ISABELA MARINHO MENEZES 82,51 NÃO HOUVE CANDIDATOS NÃO HOUVE CANDIDATOS

9º Região
Reitoria e os Câmpus: Cubatão, Guarulhos, Itaquaquecetuba, Pirituba, Registro, São Miguel Paulista, São Paulo e Suzano
Edital nº 755
Cargo: Relações Públicas

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º ANA LUCIA MENDES MOLINA
LIMA

64 ELISANGELA DA SILVA JESUS 59 NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º ANIK COELHO ESPARA 62

. 3º VANESSA MARIA BARBOSA 62

. 4º ELLEN PRISCILA LOUZEIRO
V I LC A

62

. 5º GISELA CAPELINE LANDIN 62

. 6º CAMILLA BARBIERI 62

Edital nº 756
Cargo: Auditor

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º KLEBERSON TAVARES
M A R Q U ES

62 *FELIPE RAPHAEL MARINS
MARTINS

60 NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º ROBERTO BERNARDO HONDA 61 *LAYSE NASCIMENTO FREIRE 60

. 3º CARLOS EDUARDO RUIZ
TEIXEIRA

58 DJALMA DE FRANÇA JÚNIOR 49

. 4º KARINY DIOGO ESTEVES
CANTELMO

56 ADONIAS OSIAS DA SILVA 48

. 5º ALESSANDRO VALERIO
DA N T A S

52 RODGER DA ROCHA 45

. 6º ROGERIO SOUSA DANTAS 52

*Candidatos com nota para ampla concorrência
Edital nº 757
Cargo: Médico/Área - Psiquiatria

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º WALTER DOS SANTOS
G O N Ç A LV ES

62 NÃO HOUVE CANDIDATOS NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º RAFAEL AKIRA TZANNO
M U R AY A M A

50

. 3º AGNES MERI YASUDA 48

Edital nº 758
Cargo: Odontólogo

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º ROGÉRIO ALBINO 60 YWRY FRANCISCO SANTOS
V A S CO N C E LO S

54 NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º JOYCE NAYARA FAUSTINO
LO P ES

56 RENATO DA SILVA SIQUEIRA 42

. 3º GEOVANNA BATISTA VIEIRA
N U N ES

56 MAIKE PAULINO DA SILVA 41

. 4º ERICK KAMIYA COPPINI 55

. 5º FABIANA OKADA 53

Edital nº 759
Cargo: Técnico de Laboratório/ Área - Ciências da Natureza

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º BÁRBARA DE OLIVEIRA RUAS 64 *PAULO CESAR GALDINO 68 NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º MARCOS ANTONIO VASCO DE
A L M E I DA

61 *BEATRIZ REGINA DE SOUZA
S I LV A

58

. 3º ROMÁRIO COSTA FOCHAT 58 *RENATO CUERSI MONTEIRO 54

. 4º CÁSSIO DE OLIVEIRA
G O N Z AG A

55 *ERLON VIANA DOS SANTOS 53

. 5º LUCAS TAFFAREL CRUZ 52 *JEFFERSON ANDRADE DE
SOUSA

53

. 6º ** KARINA NASCIMENTO DE
A L M E I DA

51

. 7º ** JULIANA CARVALHO DA
S I LV A

51

. 8º ** LETÍCIA SOUZA LEMOS 51

. 9º ** NATALIA DOS SANTOS 47

. 10º ** FABRICIO HENRIQUE DE
SOUZA

47

* Candidatos com nota para Ampla Concorrência.
**Classificado nos termos do Artigo 3º, Parágrafo 1º da Lei nº 12.990/2014 tendo em vista que os candidatos Paulo César Galdino, Beatriz Regina de Souza Silva, Renato Cuersi Monteiro,
Erlon Viana dos Santos e Jefferson Andrade de Sousa possuem nota para ampla concorrência.
Edital nº 760
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com
Deficiência

Nota Final

. 1º RAFAEL GILBERTO
COELHO RAMOS

108,4 *LUANARY KAYNNE
FERREIRA DA SILVA

97,2 NÃO HOUVE
C A N D I DAT O S

. 2º SIMONE CALDEIRA
ALENCAR

103,3 *VANESSA DA SILVA
SANTOS

92,9

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102300084

84

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. 3º BIANCA BIONDI VINCI 102,6

. 4º THIAGO NANUZI VERZA 99,1

. 5º CAROLINE RIBEIRO DOS
SANTOS

97,6

. 6º JESSICA NATACHA
MACEDO PAMPLONA

93,7

. 7º ELIEZER WILLIAN SIMOES
X AV I E R

91,7

. 8º TATIANA SANTOS DE
MOURA

86,8

. 9º JOZIELIA SANTANA DA
SILVA SOUZA

81,7

. 10º FABIANO FARIAS
M AG A L H A ES

80,6

* Candidatos com nota para Ampla Concorrência.
Edital nº 761
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º MATHEUS AUGUSTO MATIAS
SANTOS

49 NÃO HOUVE CANDIDATOS NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º LEANDRO TENORIO DE
SANTANA

47

. 3º FLAVIO DOMINGUES VIEIRA 45

. 4º ODAIR DA SILVA CARDOSO 43

. 5º PAULO GUILHERME SANTOS
R EZ E N D E

41

10º Região
Câmpus: Campinas, Hortolândia e São João da Boa Vista
Edital nº 762
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º LUCAS DELBELLO SANTOS 92,8 ALEXANDRE COSTA SANTOS 79,7 NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º SIMONE VENANCIO MARTINS
MONTEIRO

92,2

. 3º VANESSA DOS SANTOS
CASTRO DIAS

84,7

. 4º ALEXANDRE COSTA SANTOS 79,7

11º Região
Câmpus: Campos do Jordão, Caraguatatuba, Jacareí e São José dos Campos
Edital nº 763
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Ampla Concorrência Nota Final Candidatos Negros Nota Final Candidatos com Deficiência Nota Final

. 1º CLARA LÚCIA PUERTAS DE
M I R A N DA

109,9 NÃO HOUVE CANDIDATOS NÃO HOUVE CANDIDATOS

. 2º DAVID AUGUSTO DA SILVA
BERLIM

108,1

. 3º GABRIELLA GONÇALVES
S I M Õ ES

108,1

. 4º CÁSSIA MAIA SILVA 93,7

. 5º JULIANA DA SILVA SANTOS
BAT I S T A

80,9

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 1/19. Objeto: Aditamento da vigência. Contratante:
IFSP - Câmpus Boituva. Contratada: Hellen Cristine Silva Araújo. Vigência: 22/07/2019 a
31/12/2019. Assinaturas: Eduardo Antonio Modena, pela contratante e, Hellen Cristine
Silva Araújo, contratada.

EDITAL Nº 738, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
CLASSIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a
classificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto de que trata o Edital nº 642, de 28/08/2019, publicado no DOU
em 29/08/2019, realizado no Câmpus VOTUPORANGA, referente às seguintes
áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: Pedagogia

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Danieli Tavares 143,2

. 2º Juliana dos Santos Costa 99,8

MARCOS AMORIELLE FURINI

CAMPUS CAPIVARI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6712/2019 - UASG 158712

Nº Processo: 23430001205201966 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
seguro patrimonial de acordo com a necessidade da contratante para o Câmpus
Capivari do INSTITUTO FEDERAL De EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
- IFSP, situado na Avenida Doutor Ênio Pires de Camargo, 2971 - Bairro São João
Batista em Capivari SP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor inferior a R$ 17.500,00.
Declaração de Dispensa em 03/10/2019. EDUARDO CAMARGO MAIA. Coordenador de
Licitações e Contratos. Ratificação em 03/10/2019. WALDO LUIS DE LUCCA. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 3.324,44. CNPJ CONTRATADA : 90.180.605/0001-02 GENTE
SEGURADORA SA.

(SIDEC - 22/10/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4344/2019 - UASG 158344

Nº Processo: 23312000812201955 . Objeto: Aquisição de alimentos de agricultores
familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei n.° 11.326, de
24 de julho de 2006, por meio da Modalidade de Compra Institucional do Programa de
Aquisição de Alimentos, com dispensa de licitação, com fulcro no Art. 17 da Lei n.° 12.512,
de 14 de outubro de 2011, no Art. 17 do Decreto n.° 7.775, de 04 de julho de 2012, e na
Resolução GGPAA n.° 50, publicada no DOU de 26 de setembro de 2012, e suas alterações.
Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de
14/10/2011.. Justificativa: Autorização de dispensa do procedimento licitatório nos termos
do Art. 17 da Lei n.° 12.512, de 2011. Declaração de Dispensa em 21/10/2019. JOAO
ROBERTO MORO. Diretor Geral. Ratificação em 22/10/2019. JADE SCHEVENIN. Diretora
Adjunta de Administração. Valor Global: R$ 15.262,93. CNPJ CONTRATADA :
09.261.394/0001-06 COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS ENTRE SERRAS E AGUAS.

(SIDEC - 22/10/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS CARAGUATATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3.349/2019 - UASG 158349

Nº Processo: 23310000638201961. Objeto: Aquisição de material permanente - Estação
Didática de Trabalho em Hidráulica - para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - Câmpus Caraguatatuba, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
23/10/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av: Bahia, 1739,
Indaiá - Caraguatatuba/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158349-5-
03349-2019. Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital gratuito..

GABRIELA MARTINS DOS SANTOS
Técnica em Contabilidade

(SIASGnet - 22/10/2019) 158349-26439-2019NE800100

CAMPUS CUBATÃO

EDITAL Nº 740, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
CLASSIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CUBATÃO DO IFSP, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação do resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto de que
trata o Edital nº 678, de 16/09/2019, publicado no DOU em 17/09/2019, realizado no
Câmpus Cubatão, referente às seguintes áreas/disciplinas:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

